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SOUHRN
1. Cíl práce:
Hlavním cílem této diplomové práce je formulovat doporučení na zlepšení procesu získávání
a výběru zaměstnanců v organizaci XYZ. Dále jsou stanoveny další tři dílčí cíle. Prvním
dílčím cílem je zjistit a vyhodnotit využívané metody získávání zaměstnanců. Druhým dílčím
cílem je zjistit a vyhodnotit využívané metody výběru zaměstnanců a třetím dílčím cílem je
identifikovat silné a slabé stránky procesu získávání a výběru.

2. Výzkumné metody:
Teoreticko-metodologická část této diplomové práce byla zpracována na základě rešerše
sekundárních zdrojů a autorka provedla komparaci jednotlivých autorů zabývajících se
získáváním a výběrem zaměstnanců. Praktická část této diplomové práce byla zpracována na
základě vyhodnocení primárních zdrojů. Autorka provedla dotazníkové šetření v organizaci
XYZ, oslovila všechny současné zaměstnance, kteří v organizaci pracují méně než 2,5 roku
a zjišťovala data o průběhu jejich výběrového řízení. Autorka dále zjišťovala, kde pracovníci
zaměstnání hledali a zda uvažují nad jeho změnou. Dalším primárním zdrojem dat byl
rozhovor s vedoucím pracovníkem oddělení lidských zdrojů a rešerše interních materiálů
a databází organizace XYZ.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z provedeného výzkumu bylo zjištěno, že organizace XYZ využívá pro získávání
zaměstnanců nedostatečné množství zdrojů a nemá na trhu práce silné postavení. Dvě třetiny
respondentů před přihlášením do výběrového řízení nevědělo, čím se organizace zabývá.
Organizace není aktivní na sociálních sítích, které mohou sloužit jako zdroj potenciálních
zaměstnanců a zároveň mohou pomoci rozšířit povědomí o organizaci.

4. Závěry a doporučení:

Organizaci XYZ je doporučeno, aby místo využívání služeb personálních agentur začala více
využívat interní personalisty a profesní sociální síť LinkedIn, pomocí které lze aktivně
vyhledávat zaměstnance. LinkedIn je také nástrojem pro rozšíření povědomí o organizaci,
které jak vyplývá z výzkumu je velmi malé. Dalším doporučením je navázání spolupráce se
školami, díky které získá organizace XYZ nový zdroj potenciálních zaměstnanců. Autorka
diplomové práce doporučuje pro rozšíření povědomí o organizaci vytvoření náborového
videa, které bude umístěno na LinkedInu a zároveň bude cíleno na absolventy škol.
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SUMMARY
1. Main objective:
The main objective of this diploma thesis is to formulate recommendations which could
improve the selection of employees in the company XYZ. Furthermore, there are three
additional objectives. The first one is to discover and evaluate current employee acquisition
methods. The second is to discover and evaluate the current selection methods, and the third
constituent objective is to identify the strengths and weaknesses of acquisition and selection.

2. Research methods:
The theoretical and methodological part of this diploma thesis is formed on the basis of
research of secondary resources, and the author has carried out a comparison of individual
authors which concern themselves with the selection of employees. The practical part of this
thesis is built upon the evaluation of the primary resources. The author has acquired the data
through questionnaires in the company XYZ, approached all its employees who had been
working there for less than one and a half years and acquired data about the selection process.
The author then sought to discover where the employees had looked for the job and if they
were considering a job change. Another primary source is the interview with the senior HR
officer and the research of in-house materials and databases of the XYZ company.

3. Result of research:
The research shows that the XYZ organization uses insufficient resources for the acquisition
of employees and the organization’s position on the market is not solid. Two thirds of
respondents did not know the organization’s business domain before applying for the job. The
organization is not active on social media, which can be used as a source for acquisition of
employees as well as the promotion of the company.

4. Conclusions and recommendation:
It can be recommended that the XYZ company starts using in-house PR employees and the
vocational social network LinkedIn, which can be used to seek new employees, instead of
outsourcing to PR agencies. LinkedIn is also a means for the company’s self-promotion –
public awareness of the company has been found to be low. The next recommendation is the
establishment of a collaboration between the organization XYZ and schools, thanks to which
the company can draw potential employees. The author of the diploma thesis recommends
that the company make a recruitment video, which could be placed on LinkedIn to spread
awareness about the company and be also targeted at university graduates.
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1 Úvod
Řízení lidských zdrojů je soubor politik postupů a zásad, kde nelze využít jednoznačné vzorce
či pravidla (Dvořáková, 2012, s. 4). Jedním z mnoha úkolů řízení lidských zdrojů je získávání
a výběr zaměstnanců. Schopní a motivovaní lidé jsou nejdůležitějším faktorem v organizaci
a jsou naprosto klíčoví pro její fungování. Z tohoto důvodu je zapotřebí mít správné lidi na
správných místech. Získávání a výběr zaměstnanců tvoří důležitou část personálního řízení,
kterému by mělo být věnováno dostatek času i prostředků. Podle Koubka (2015, s. 126) se jedná
o důležitou fázi formování pracovní sily, která ovlivňuje úspěšnost společnosti. Ve čtvrtém
čtvrtletí roku 2019 dosahovala obecná míra nezaměstnanosti v České republice pouhé 2 %
(ČSÚ, 2020), což představuje pro zaměstnavatele značný problém najít vhodné a kvalifikované
zaměstnance. Ti jsou mnohdy pro organizace tou hlavní konkurenční výhodou a společnosti se
předhánějí, která jim může nabídnout atraktivnější pracovní podmínky. Zároveň přichází na trh
práce nová generace tzv. mileniálů, která je všeobecně považována za neloajální vůči
zaměstnavatelům (Berná, 2018).
Ministerstvo práce a sociálních věcí (2020) uvádí, že Úřad práce ČR eviduje k 31. 3. 2020
nezaměstnanost ve výši 3 %. Je pravděpodobné, že v dubnu 2020 se míra nezaměstnanosti zvýší
(ČTK, 2020a). V České republice se může jednat o navýšení až o pět procentních bodů.
Důvodem je probíhající pandemie koronaviru (ČT24, 2020). První případy onemocnění
COVID-19 byly prokázany 1. března 2020 (MZČR, 2020) a od 12. března 2020 byl vyhlášen
v České republice nouzový stav (Vláda ČR, 2020). Ve Spojených státech amerických se může
v důsledku uzavřených továren a obchodů nezaměstnanost dostat až na úroveň 15 % (Řepková,
2020). Mezinárodní měnový fond předpokládá, že se kvůli koronavirové pandemii globální
ekonomika sníží o tři procenta a česká ekonomika by mohla klesnout až o 6,5 procenta (ČTK,
2020b).
Bělohlávek (2016, s. 13) považuje výběr, rozmisťování a rozvoj pracovníků za tři cesty, jenž
vedou k obsazování míst správnými lidmi. V dnešní době je na zaměstnavatele čím dál tím více
vyvíjen tlak nejen na růst mezd, ale také na nabídku benefitů. Zároveň se v posledních letech
klade důraz na rovnováhu mezi časem stráveným v práci a volným časem zaměstnance. Jedná
se o tzv. "work life balance“. Zaměstnavatelé neustále hledají způsoby, jak uchazeče zaujmout
a přilákat je do společnosti. Některé organizace využívají při vyhledávání zaměstnanců zcela
nové trendy v tomto oboru, jenž se pravděpodobně postupně rozšíří. Patří mezi ně např.
budování značky a její propagace či využívání umělé inteligence.
Hlavním cílem této diplomové práce je formulovat doporučení na zlepšení procesu získávání
a výběru zaměstnanců v organizaci XYZ.
Dílčími cíli této diplomové práce jsou:

- zjistit a vyhodnotit využívané metody získávání zaměstnanců;
- zjistit a vyhodnotit využívané metody výběru zaměstnanců;

- identifikovat silné a slabé stránky procesu získávání a výběru.
Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to na teoreticko-metodologickou
a praktickou. První kapitolou je tento úvod, kde je definován hlavní cíl a jednotlivé dílčí cíle
diplomové práce. Teoreticko-metodologická část vychází z literární rešerše odborných knih
a článků i internetových zdrojů. Je rozdělena do čtyř podkapitol. První podkapitola vymezuje
význam lidských zdrojů v organizaci a samotný pojem „lidské zdroje“. Druhá podkapitola se
zabývá metodami získávání zaměstnanců. Jednotlivé metody jsou vysvětleny a je na ně
nahlíženo jak z pohledu zaměstnavatelů, tak z pohledu zaměstnanců. Jsou zde také popsány
jednotlivé kroky získávání zaměstnanců a současné trendy v metodách získávání. Třetí
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podkapitola je věnována výběru zaměstnanců, jejich adaptaci a v neposlední řadě informacím,

[…]

Zároveň novým zaměstnancům připravujeme před nástupem jejich pracovní místo. Mají zde
připravené IT vybavení, kancelářské potřeby, vlastní lahev na vodu, tabulku čokolády a uvítací
kartičku se svým jménem. Toto se nám pozitivně osvědčilo a dělá to na nové kolegy dobrý
dojem.“

12) Jak dlouho trvá v průměru obsazení volného pracovního místa?
„Samozřejmě se to liší pozice od pozice, nicméně v průměru je to 1,3 měsíce. Pokud se výběrové
řízení prodlužuje, obvykle je to z důvodu zaneprázdněnosti manažera.“

13) Co považujete v organizaci XYZ v oblasti získávání a výběru zaměstnanců za silnou
stránku?
„Silnou stránku spatřuji v loajalitě našich zaměstnanců a v nízké fluktuaci, takže když už
někoho nabereme, ve velké většině případů je spokojenost jak na straně zaměstnance, tak na
naší straně. Několikrát ročně pořádáme pro zaměstnance teambuildingy, ale především se
neformálně setkáváme i mimo práci. Přestože jsme velká společnost, myslím, že vztahy máme
hezké. Také se domnívám, že máme velmi dobře propracovaný adaptační proces.“

14) Co považujete v organizaci XYZ v oblasti získávání a výběru zaměstnanců za slabou
stránku?
„Slabinu vidím v tom, že nám na inzeráty reaguje málo lidí. Naše společnost nemá na trhu
práce (nikoliv na trhu jako takovém) silné jméno, což je velká škoda. Nijak zatím nereagujeme
na příchod nové generace pracovníků, tzn. nábory probíhají řadu let stále stejně. Vzhledem
k tomu, že jsme korporátní společnost, jdou obecně změny prosazovat velmi těžko. Určitě vidím
velkou příležitost v aktivním hledání uchazečů např. přes LinkedIn. Naše česká pobočka nemá
vlastní kariérní stránky, což je něco, co považuji za velmi důležité.“

15) Využíváte assesment centra?
„Nevyužíváme. Jedná se o velmi finančně nákadnou záležitost“

16) Kolik nyní obsazujete pozic?
„Nyní máme volných 5 pracovních pozic.“

17) Hlásí se Vám dostatek uchazečů?
„Bohužel. To je náš největší problém. Z tohoto důvodu využíváme pomoc personálních agentur,
což je samozřejmě nákladnější, než kdybychom si uchazeče našli sami.“

18) Jaké dokumenty od uchazečů v rámci výběrového řízení požadujete?
„Standardně vyžadujeme profesní životopis. Průvodní dopis uchazeči mohou přiložit, ale
nevyžadujeme ho. Pokud uchazeč postoupí do druhého kola výběrového řízení a nejsme si úplně
jistí, zjišťujeme reference od předchozího zaměstnavatele.“
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Příloha 3 Graf 1 Pohlaví respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

15

33

0

5

10

15

20

25

30

35

muž žena

Po
če

t r
es

po
nd

en
tů

Pohlaví

VII

Příloha 4 Graf 2 Věk respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

12

21

12

3

0

5

10

15

20

25

méně než 25 26 - 35 36 - 45 46 a více

Po
če

t r
es

po
nd

en
tů

Věk

VIII

Příloha 5 Graf 3 Nejvyšší dosažené vzdělání respondentů

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 6 Graf 4 Délka pracovního poměru

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 7 Graf 5 Pracovní pozice

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 8 Graf 6 Zdroje, které byli využity pro vyhledání zaměstnání

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 9 Graf 7 Zdroj, ze kterého se zaměstnanci dozvěděli o práci v organizaci XYZ

Zdroj: vlastní zpracování

7

32

8

1
0

5

10

15

20

25

30

35

na doporučení od
známého

z inzerátu na
internetu

z personální
agentury

z úřadu práce

Po
če

t r
es

po
nd

en
tů

Zdroj ze kterého se zaměstnanci dozvěděli o práci v organizaci XYZ

XIII

Příloha 10 Graf 8 Povědomí o organizaci XYZ

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 11 Graf 9 Rozhodující faktor při výběru zaměstnání

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 12 Graf 10 Délka výběrového řízení

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 13 Graf 11 Výběrový test

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 14 Graf 12 Proces adaptace

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 15 Graf 13 Očekávání před nástupem vs. realita

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 16 Graf 14 Doporučení

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 17 Graf 15 Změna zaměstnání

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 18 Graf 16 Počet kol pohovorů

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha 19 Náklady na získání zaměstnanců

Zdroj: vlastní zpracování

Internetové pracovní
portály 32 152 048 Kč 21 216 Kč 173 264 Kč 5 415 Kč

Personální agentury 8 1 029 240 Kč 0 Kč 1 029 240 Kč 128 655 Kč
Doporučení 7 130 585 Kč 774 Kč 131 359 Kč 18 766 Kč

Úřad práce 1 4 752 Kč 111 Kč 4 862 Kč 4 862 Kč
Celkem 48 1 316 625 Kč 22 100 Kč 1 338 725 Kč 157 697 Kč

Náklady na 1
zaměstnance

Zdroj získání
zaměstnance

Počet získaných
zaměstnanců

Náklady na inzerci Náklady na selekci
CV a prescreening
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