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Další hodnocení:
Téma práce je aktuální. Pro zpracování literární rešerše byly použity zčásti standardní zdroje doplněné
zahraničními zdroji a větším počtem internetových zdrojů. Autorka osvědčila dostatečnou schopnost práce se zdroji
a citování odpovídá normě. Pro dosažení cíle byly použity vhodné metody, mohly být ještě doplněny o pozorování
(pokud by to bylo vzhledem k situaci možné). V praktické části je několik stránek věnováno popisům procesů
na základě firemních materiálů (zdroj je vždy uveden na konci odstavce) v personální oblasti bez jejich bližší
analýzy a závěrů. Další část vychází z dotazníkového šetření a rozhovoru. V této části autorka porovnává výsledky
svého šetření s teoretickými zdroji. Na základě výzkumu je navržena řada doporučení, které jsou velmi detailně
rozpracovány. Problematický pro využití závěrů je výběr společnosti pro výzkum, protože se jedná o nadnárodní
společnost navíc japonskou, v které lze předpokládat vysokou míru centralizace rozhodování a dodržování daných
procesů.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jakým způsobem ovlivňuje mateřská společnost postupy v personální práci (míru volnosti x přísné dodržování)?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Byla doporučení z práce dána k dispozici splečnosti - pokud ne, tak proč, pokud ano, tak s jakou reakcí?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Zjišťuje se při výběru zaměstnanců ochota a schopnost přizpůsobení se specifikům japonské kultury? Má tato
kultura vliv na míru fluktuace?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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